
    S/A Sem Alteração 

 
 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.4  Nº 39               Brasília - DF, 25 de setembro de 2009 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
I - DIRETORIA                                 
 
 
II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            
b) Assessoria Parlamentar                     
c) Assessoria de Comunicação Social       
d) Secretaria-Geral          
e) Ouvidoria            
f) Corregedoria           
g) Procuradoria           
h) Auditoria Interna           
i) Gerência-Geral de Investigação e Prevenção de 
   Acidentes Aeronáuticos          
j) Gerência Técnica de Relacionamento com Usuários                

 
III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Serviços Aéreos                              
b) Superintendência de Infra-Estrutura Aeroportuária               
c) Superintendência de Segurança Operacional 
d) Superintendência de Aeronavegabilidade                             
e) Superintendência de Relações Internacionais                            
f) Superintendência de Estudos, Pesquisas e Capacitação                                       
    para a Aviação Civil                                                                                                                                   
g) Superintendência de Administração e Finanças 
h) Superintendência Executiva de Planejamento Institucional                                                

                                                                         
 
IV - UNIDADES REGIONAIS   

a) Unidade Regional Belém                   
b) Unidade Regional Manaus                             
c) Unidade Regional Porto Alegre                    
d) Unidade Regional Recife                     
e) Unidade Regional Rio de Janeiro 
f) Unidade Regional São Paulo                   
                  

V- ÓRGÃOS COLEGIADOS  
a) Conselho Consultivo                    
b) Plenário    

 
 

 

 

S/A 
 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
S/A 

 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

S/A 

1 

S/A 
 
 

S/A 
S/A 
S/A 
S/A 
S/A 

 
 

S/A 
S/A 



ANAC                                                                                               BPS V.4 Nº 39 – 25 de setembro de 2009 
 
 

  
 1 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 
 
 

Superintendência de Administração e Finanças 

 

1 - PORTARIA Nº 1752, DE 24 DE SETEMBRO DE 2009. 
 

A SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, tendo em vista o 
disposto no art. 1º, inciso XIII, da Portaria Nº 306 de 25 de março de 2009, publicada no BPS V.4 
Nº-13 de 27 de março de 2009, e o constante no Processo nº 60800.026850/2009-91, resolve: 

 
Art. 1º - Conceder à servidora NEUSA DE MELHO TOMAS, matrícula nº 0196810, Agente 
Administrativo, Nível Intermediário, Classe S, Padrão III, do Quadro Específico desta Agência, 
Abono de Permanência com fundamento no art.. 2º, §§ 1º e 5º da EMC nº 41/2003, a partir de 28 
de julho de 2009, por permanecer em atividade, até completar as exigências para aposentadoria 
compulsória. 

 
2º -  Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação. 
 

GILDENORA BATISTA DANTAS MILHOMEM 

 
 
2 - TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
 

(Tabela integral em anexo) 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 
Lígia Maria Rocha e Benevides 

Secretária Geral 
 
 
 
 
 
 
 


